
A stanice Depo Hostivař



Depo Hostivař - první nezakrytý úsek metra, provozovaný s cestujícími



IV.C2 Ládví - Letňany



stanice Prosek

stanice Střížkov



V.A Dejvická - Motol



štít TBM



I.D celé Depo Písnice – Náměstí Míru





I.D první etapa Depo Písnice - Pankrác



Možnosti rozvoje



Praha

• počet obyvatel 1 257 000

• dělba přepravních výkonů - vozidly
hromadná doprava 57 %
individuální automobilová doprava 43 %

• dělba přepravních výkonů - včetně pěší a cyklistické
hromadná doprava 43 %
individuální automobilová doprava 33 %
cyklisté 1 %
pěší 23 %

Zdroj: Ročenka dopravy Praha 2010, TSK

Hromadná doprava v Praze je v nezávislých porovnáních s
evropskými metropolemi tradičně velmi dobře hodnocena, a to
při zvážení všech rozhodujících kritérií, jako je dostupnost, podíl
na přepravních výkonech, pohodlí apod.

Obyvatelé Prahy jsou bohužel často jiného názoru ...



Rozdělení přepravních výkonů hromadné dopravy
Provozovatel - Dopravní podnik hl.m.Prahy, a.s. (vlastník město Praha)

ukazatel metro tramvaje autobusy ostatní celkem
počet linek 3 24 147 174
délka linek / sítě (km) 59,1 547/142 681 1287
průměrná cestovní rychlost (km/h) 35,5 18,5 26,0 26,6
dopravní výkony za rok (tis. vozkm) 52 748 47 317 62 315 162 380
počet přepravených osob za rok (v tis.) 578 515 345 485 287 804 67 238 1 279 042
podíl 45,23% 27,01% 26,16% 1,60% 100%

Metro tvoří kapacitní páteřní síť hromadné dopravy osob.
Širší metropolitní region je obsluhován Pražskou integrovanou dopravou - vlaky a
autobusy. Tyto služby poskytuje více subjektů, koordinovaných ROPID. Do systému
je zahrnuto 299 obcí mimo obvod Prahy.

Zdroj: Ročenka dopravy Praha 2009, 2010, TSK



Pražské metro - vybrané základní údaje

celková provozní délka 59,1 km

počet stanic 57 (32 bezbariérových)

počet cestujících za rok 578 515 000

nejzatíženější stanice - Můstek A ... 188 000 osob/den vč. přestupů

stanice s největším obratem (nástup a výstup celkem) - I. P. Pavlova ... 119 000 osob/den,
následují Dejvická a Anděl

nejzatíženější úsek ... I. P. Pavlova - Vyšehrad ... 292 000 osob/den (v obou směrech)

současné trasy A B C jsou vybaveny vzájemně nekompatibilním zabezpečovacím zařízením



zdroj: Přepravní průzkum metra 2008, DP Praha



zdroj: Přepravní průzkum metra 2008, DP Praha



1
1
1
1
1
1
9
4
1
1
5
2
1
1
1
1
5
1
1
3
3

zdroj: Metro, Light Rail and Tram Systems in Europe, UITP 2009



Porovnání dělby přepravních výkonů

dělba přepravních výkonů - vozidly
Praha Řím

hromadná doprava 57 % 40 %
individuální automobilová doprava 43 % 60 %

dělba přepravních výkonů - včetně pěší a cyklistické
Praha Vídeň Londýn

hromadná doprava 43 % 35 % 39 %
z toho metro 19,5 % 11 %

individuální automobilová doprava 33 % 32 % 38 %
cyklisté 1 % 5 % 2 %
pěší 23 % 28 % 21 %



Amsterdam



Projekt Délka
km

Z toho pod
povrchem

cca %

Investice na
km trati jako

% trasy D
Zadávání /
financování Komentář

Praha - trasa D 10,5 96% 100 není rozhodnuto bez řidiče

Amsterdam - linka 52 9,8 71% 204 veřejná investice
v realizaci již od 2002, předpoklad provozu od
2017; považováno za špatně finančně řízený
projekt

Kodaň M1 a M2 21,0 43% 88
stavba - veřejná
investice, dopravní
systém - koncese

provoz od 2007, jiný hierarchický stupeň
hromadné dopravy, bez řidiče

Barcelona L9 48,0 92% 165
stavba - veřejná
investice, dopravní
systém - koncese

provoz od 2010, stavební řešení (dvoupodlažní
tunely ve velké hloubce) považováno za
nákladné, bez řidiče

Milán M5 5,6 100% 67 PPP s veřejnou
dotací provoz od 2011, 2012, bez řidiče

Londýn, prodloužení
Jubilee line 16,0 80% 213 veřejná investice provoz od 2000, automatický provoz s řidičem

Dublin Metro North 18,0 60% 137 PPP provoz od 2013-14; vozidla tramvajového typu

Paříž, prodloužení
linky 13 2,0 100% 118 veřejná investice provoz od 2008, s řidičem

Norimberk, novostavba
linky U3 2,5 100% 60 veřejná investice provoz od 2010, bez řidiče, použití starších

modernizovaných vlaků

Orientační srovnání investičních nákladů

zdroj: Ing. Slavík, PRO-SERV, 2010

Jedině v České republice je podíl státu na investiční výstavbě metra v hlavním městě 0%.



Zdroj: EURO TEST 2010 - Local Public Transport



Zdroj: EURO TEST 2010 - Local Public Transport



Praha - silné a slabé stránky

Zdroj: EURO TEST 2010 - Local Public Transport

Druhy testované dopravy: příměstský vlak, metro, tramvaj, autobus
Testované období: 24.10. – 11.12.2009

Silné stránky

 Spojení mezi vnitřními částmi města a centrem a i uvnitř centra je relativně rychlé.

 Mnoho různých typů jízdenek, informace na automatech na jízdenky jsou na většině testovaných
zastávek také v angličtině, jízdenky mohou být zakoupeny přes internet nebo pomocí mobilního telefonu.

 Nízká cena jízdného při cestování městem (v době testování stála krátkodobá jízdenka 68 centů,
základní pro 1 jízdu cca 1 Euro) a i při delších cestách mimo město, měsíční jízdenka se vyplatí až od 20
jízd.

 Ve většině případů kompetentní a přátelský personál při prodeji jízdenek, hovoří anglicky.

 Na testovaných zastávkách se nacházejí srozumitelné informace o jízdních tarifech a mapy se
zakreslenou dopravní sítí, v zastávkách metra jsou často k dispozici automatizované informace o jízdním
řádu, na mnoha zastávkách metra jsou umístěny dynamické obrazovky.

 Mnoho vozů je vybaveno dynamickým zobrazováním informací týkajících se jízdy, většinou je v nich
prostor pro kočárky a sedadla určená cestujícím, kteří nejsou schopni delší dobu stát (např. invalidé,
starší lidé, nastávající matky).

 Na internetu jsou dobře zpracované jízdní řády ve třech jazycích včetně informací o jízdném a
přístupových cestách, mapa dopravní sítě s informacemi o dostupnosti a možnostech parkování a vše je
k dispozici ke stažení.

 Bicykly jsou ve vozech metra a v tramvajích mimo dopravní špičku přepravovány zdarma.


